
 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

 

Prot. n. 

del 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 

 

Direzione: tel. 090.6765911                           Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                            Amministrazione: tel. 090.6765567 

IL DIRETTORE 

 

VISTA   la Legge n. 240/2010, ed in particolare l’art. 24, comma 5; 

VISTO il Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia, emanato con D.R. n. 107 del 20 gennaio 2020; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo nelle rispettive sedute del 14/05/2020 e del 15/05/2020, che 

hanno deliberato l’attivazione delle procedure valutative, per l’anno 2021, ai 

fini della chiamata nel ruolo di Professore di seconda fascia, dei Ricercatori di 

tipologia senior indicati dai Dipartimenti interessati, ai sensi dell’art. 24, 

comma 5, della L. n. 240/2010, e che per il Dipartimento di Ingegneria è 

prevista la procedura per n. 1 posto di Professore di II fascia nel SC 08/A1, 

SSD ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia; 

CONSIDERATO che la Commissione di valutazione per il reclutamento dei professori di 

seconda fascia è composta da tre professori di ruolo, di cui uno designato dal 

Dipartimento che ha richiesto il bando o, solo in difetto, dal Senato 

Accademico, quale membro interno. In questo caso, la Commissione è 

composta da tre professori di cui il membro interno, eventualmente, di 

seconda fascia.  

I docenti sono individuati all’interno del dipartimento, ove possibile, e 

almeno uno deve appartenere al settore concorsuale oggetto del bando 

ovvero, se necessario, ad uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo 

macrosettore. 

 Possono essere designati membri delle Commissioni: a) i professori di prima 

fascia i cui indicatori soddisfano i criteri oggettivi di verifica dei risultati 

dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di 

settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei professori ordinari 

candidati alle commissioni di abilitazione scientifica nazionale; b) i professori 

di seconda fascia i cui indicatori soddisfano i criteri oggettivi di verifica dei 

risultati dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla 

normativa di settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei 

candidati all’abilitazione scientifica nazionale per la fascia dei professori 

ordinari; 

VISTO il verbale del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria della seduta del 25 

magio 2020, che ha deliberato la nomina della Commissione valutatrice così 

composta: - Prof. Giuseppe Tito Aronica, Prof.ssa Carla Faraci, entrambi in 

servizio presso l’Università degli Studi di Messina; 

ACCERTATO che all’interno dell’Università degli Studi di Messina non vi sono in servizio 

ulteriori docenti di I e di II fascia appartenenti al medesimo SC e/o SSD, oltre 

a quelli già designati dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 

25/05/2020; 

VISTA pertanto l’esigenza di procedere con le operazioni di sorteggio in 

collegamento telematico tramite la piattaforma Teams, per la designazione 

del terzo commissario; 

CONSIDERATO che il giorno 4 giugno 2020, alle ore 09.30, ha avuto luogo la procedura di 

sorteggio pubblico di n. 1 componente per la composizione della 

commissione per la procedura valutativa della chiamata di n.1 professore di 





Dipartimento di Ingegneria  

 

Direzione: tel. 090.6765911                          Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                             Amministrazione: tel. 090.6765567 

  

seconda fascia SC 08/A1, SSD ICAR/02, ai sensi dell’art. 24, comma 5, 

L.240/2010, in presenza della Commissione composta dai proff. Candida 

Milone, Ernesto Cascone e l’Avv Francesco Siracusa, i cui esiti sono riportati 

nel relativo Verbale (prot. 49613) del 05.06.2020, e che il primo sorteggiato è 

stato il Prof. Domenico Pianese; 

CONSIDERATO che alla richiesta di disponibilità inviata dal Direttore per e mail, il Prof. 

Pianese ha risposto positivamente tramite e mail; 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 15 giugno 2020 ha 

deliberato all’unanimità, per quanto riguarda la chiamata di n. 1 Professore di 

II fascia nel SC 08/A1, SSD ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e 

Idrologia, l’integrazione della Commissione, che risulta definitivamente 

composta da: 

Prof. Aronica Giuseppe Tito SC 08/A1, SSD ICAR/02 Università degli Studi 

di Messina; 

Prof.ssa Faraci Carla SC 08/A1, SSD ICAR/01 Università degli Studi di 

Messina; 

Prof. Pianese SC 08/A1, SSD ICAR/02 Università Federico II di Napoli; 

e che è stato designato membro interno il Prof. Aronica Giuseppe Tito; 

ACCERTATA la disponibilità dei docenti designati, ed il possesso dei requisiti per ricoprire 

la carica di componente della Commissione valutatrice di cui sopra, così 

come previsto dalla normativa vigente e dai Regolamenti di Ateneo; 

RITENUTO  opportuno nominare la Commissione valutatrice per la chiamata diretta di 1 

professore di II fascia (art. 24, comma 5, l. n. 240/2010) nel SC 08/A1, SSD 

ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia, al fine di soddisfare 

i precetti normativi su riportati; 

DECRETA 

Di nominare la Commissione valutatrice per la chiamata diretta di 1 professore di II fascia (art. 24, 

comma 5, l. n. 240/2010) nel SC 08/A1, SSD ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e 

Idrologia, come indicato in narrativa. 

Il presente decreto sarà ratificato al prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

         Il Direttore 

        Prof.ssa Candida Milone 

 

 

 

 

 


		2020-06-17T16:27:54+0100
	Candida Milone




